
Comune di Massa Lombarda
(Provincia di Ravenna)

ORDINANZA
N. 32 DEL 18/10/2024

OGGETTO: ORDINANZA CHIUSURA ISTITUTI SCOLASTICI, PUBBLICI E PRIVATI, DI OGNI 
ORDINE E GRADO, COMPRESI I NIDI PER L’INFANZIA, CENTRI DI AGGREGAZIONE 
GIOVANILE, PALESTRE COMUNALI, IL CIMITERO E IL CENTRO CULTURALE “C. VENTURINI” 
DEL COMUNE DI MASSA LOMBARDA.

IL SINDACO

Viste l'allerta D1/arancione emanata in data 18/09/2024 con validità dalle ore 12:00 di venerdì 
18/10/2024 e l’allerta D1/rossa emanata in data 18/10/2024 con validità dalle ore 00:00 del 
19/10/2024 che prevedono un interessamento del territorio comunale;

Rilevato che le condizioni meteo segnalate possono determinare difficoltà e rischio a raggiungere le 
strutture da parte degli utenti, delle loro famiglie e di tutto il personale che presta servizio nelle 
diverse sedi;

Rilevato che a causa di tali condizioni meteorologiche anche il trasporto pubblico urbano ed 
extraurbano potrebbe subire rallentamenti e conseguenti ritardi;

Ritenuto che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e 
contrastare disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità, specie in riferimento alla sicurezza 
della viabilità e della circolazione stradale;

Considerato che la chiusura dei servizi citati in oggetto potrà contribuire in modo sensibile alla 
riduzione del traffico veicolare, migliorando la situazione viabilistica e agevolando le attività volte a 
fronteggiare l’emergenza;

Considerato che a seguito di una consultazione a livello dei Comuni dell’Unione della Bassa 
Romagna e di tutti i Sindaci della Provincia di Ravenna in ambito del Centro Coordinamento 
Soccorsi Provinciale (CCS), i suddetti Sindaci hanno disposto la chiusura delle scuole di ogni 
ordine e grado, statali e paritarie, dei Centri di Aggregazione Giovanile, delle palestre comunali, del 
Centro Culturale “C. Venturini” e del cimitero, situati nel territorio del Comune di Massa Lombarda 
fino a diversa disposizione;

Considerato pertanto che sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per disporre la chiusura di 
tutte le scuole di ogni ordine e grado, dei nidi d’infanzia, dei Centri di Aggregazione Giovanile, 
palestre Comunali, del Centro Culturale “C. Venturini” e del cimitero, al fine di prevenire ogni 
pericolo per la pubblica incolumità;

Sentiti i pareri dei dirigenti scolastici interessati;

Sentiti i pareri di tutti i settori competenti;

Visto l’ art. 54 del D.lgs 267/00 – TUEL e SS.MM.



Visto il D.Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”

Visto l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1

ORDINA

per l’indifferibile urgenza di tutelare in via precauzionale la pubblica incolumità, motivazione 
esposta in premessa e che qui si intende espressamente richiamata, la chiusura straordinaria delle 
scuole di ogni ordine e grado, statali e paritarie, aventi sedi nel territorio comunale, dei nidi 
d’infanzia, dei Centri di Aggregazione Giovanile, delle palestre comunali, del Centro Culturale “C. 
Venturini” e del cimitero fino a diversa disposizione;

DISPONE

• di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Ravenna;

• di trasmettere la presente Ordinanza a:

- Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile;

- Istituto comprensivo di Massa Lombarda;

- Scuola per l’Infanzia San Giacomo;

- Scuola per l’Infanzia San Francesco di Sales;

- Servizi Educativi per l’Infanzia dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

- Settore Servizio Sociale e Socio Sanitario dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

• di pubblicare il presente provvedimento mediante affissione nelle forme di legge ed in 
particolare sull’Albo pretorio del Comune di Massa Lombarda, sul sito internet del Comune 
e tramite avvisi informativi social;

INDIVIDUA

ai sensi della L. n. 241/90 quale Responsabile del procedimento l’Arch. Mirko Marescotti, 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Massa Lombarda, contattabile al numero 0545 
985870;

RENDE NOTO

che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente (art. 650 codice penale);



che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM.II.

  

 Sindaco
Stefano Sangiorgi


		2024-10-18T17:43:51+0200
	Stefano Sangiorgi




